1

嘉義縣選舉委員會第 293次委員會議紀錄

時間：108年 4月 30日（星期二）上午 9時

地點：本會 3樓會議室

主席：翁主任委員章梁                       .......紀錄：黃耀松

出席委員：陳委員宏基、葉委員榮棠、劉委員烱意、李委員穗生、王委員

幸悅（請假）、林委員灑津、邱委員皇錡（請假）、陳委員澤

嘉（請假）

列席人員：陳召集人宸鈁、楊總幹事健人、張副總幹事啓模、黃專員本富

黃組長慧娟、施組長建章、林組長小夏、蔡組長慧俐、蕭專員

惠璟、徐主任嬿玲、陳主任金紅、高主任崇貴

壹、 主席致詞：略

貳、 上次會議決議案執行情形報告：洽悉

提案一                                      提案單位：第一組

案由：擬訂本縣民雄鄉東興村第 21 屆村長補選有關投票日期、投票

起、止時間，競選經費最高金額，候選人登記保證金數額、發

布補選選舉公告日期，敬請核議。

決議：照案通過。

執行情形：業以 108年 4月 5日嘉縣選一字第 1083150061號發布補選

公告及於 4月 7日嘉縣選一字第 1083150062號發布候選人

登記公告。

參、 重要來文報告︰洽悉

第一組

一 中央選舉委員會 108 年 4月 19 日中選務字第 1083150154 號函以:中

央選舉委員會 74年 12月 23日 74中選一字第 14458號函，自即日起

停止適用（如附后），故爾後投票所、開票所管理員、監察員、警察

機關調派之警衛人員及協勤民力，不論係政府機關、公立學校、人民

團體、政黨、候選人推薦或警察機關調派者，均應以年滿 18 歲以上

 2

者始可擔任。

第四組

一 中央選舉委員會 108年 4月 16日中選法字第 1080022249號函轉法務

部行政執行署修正之「行政執行案件移送書表格使用說明」第六點、

第七點規定（含對照表），並自一○八年五月一日生效 (如附后)。

 3

行政執行案件移送書表格使用說明第六點、第七點修正規定

六、 移送書之「義務人」欄：義務人為自然人時，請依序填載其姓名、出生年月日、性別、

職業、身分證統一號碼及住居所地址（以下簡稱年籍資料），如該自然人住所及居所之地址不

同，亦請分別填載，義務人為原住民且其登記之姓名並列羅馬拼音者，請一併載明羅馬拼音；

義務人為獨資商號或合夥時，因獨資商號及合夥並無法人格，除填載該獨資商號或合夥之名稱

及營利事業統一編號外，並請依序填載該商號負責人或執行業務合夥人之姓名、年籍資料；以

遺產管理人為納稅義務人之遺產稅案件，其姓名記載為「被繼承人○○○（歿）遺產管理人○○○」，

並依序填載遺產管理人之年籍資料，而被繼承人之姓名、年籍資料及財產資料則以附表或附件

方式記載；稅捐稽徵法第十四條規定納稅義務人死亡而以遺產管理人為代繳義務人之其他稅捐

案件，其姓名記載為「○○○（歿）代繳義務人○○○」，並依序填載代繳義務人之年籍資料，而已

死亡之原納稅義務人姓名、年籍資料及財產資料則以附表或附件方式記載；遺產管理人由財政

部國有財產署所屬分署（以下簡稱國產署所屬分署）擔任時，其住居所地址，請填載國產署所

屬分署之機關地址；義務人為法人時（含公司、財團法人、社團法人、政黨……等），請依序

填載該法人之名稱、營利事業統一編號及事務所、營業所地址，如該法人之事務所、營業所有

多個，其事務所或營業所地址部分，請填載該法人於主管機關之法人登記簿上主事務所或主營

業所地址；義務人有多人時，應確實載明全部義務人之姓名，請勿填載「○○○等人」，以臻明

確，並就各該人之年籍資料另以附表記載，且於住居所欄內註明「詳如附表」等字樣。又前開

地址部分均應依所屬行政區域填載郵遞區號，俾利各分署分案作業之進行。

七、 移送書之「法定代理人或代表人」欄：義務人為成年人、獨資商號或合夥時，本欄請

予空白；義務人為未成年人時，請依序填載其法定代理人（如父、母親或監護人）之姓名、年

籍資料；義務人為法人或非法人團體時，請依序填載其法定代理人或代表人或管理人之姓名、

年籍資料，如法定代理人或代表人或管理人住所及居所之地址不同，亦請分別填載；法定代理

人或代表人或管理人為原住民且其登記之姓名並列羅馬拼音者，請一併載明羅馬拼音；義務人

以國產署所屬分署為遺產管理人時，其法定代理人之住居所請省略或填載國產署所屬分署之機

關地址。又前開地址部分均應依所屬行政區域填載郵遞區號，俾利各分署分案作業之進行。

 4

行政執行案件移送書表格使用說明第六點、第七點修正對照表

修正規定  現行規定  說明

六、移送書之「義務人」欄：義務人

為自然人時，請依序填載其姓

名、出生年月日、性別、職業、

身分證統一號碼及住居所地址

（以下簡稱年籍資料），如該自

然人住所及居所之地址不同，亦

請分別填載，義務人為原住民且

其登記之姓名並列羅馬拼音

者，請一併載明羅馬拼音；義務

人為獨資商號或合夥時，因獨資

商號及合夥並無法人格，除填載

該獨資商號或合夥之名稱及營

利事業統一編號外，並請依序填

載該商號負責人或執行業務合

夥人之姓名、年籍資料；以遺產

管理人為納稅義務人之遺產稅

案件，其姓名記載為「被繼承人

○○○（歿）遺產管理人 ○○○」，

並依序填載遺產管理人之年籍

資料，而被繼承人之姓名、年籍

資料及財產資料則以附表或附

件方式記載；稅捐稽事務所或主

營業所地址；義務人有多人時，

應確實載明全部義務人之姓

名，請勿填載「○○○等人」，以

臻明確，並就各該人之年籍資料

另以附表徵法第十四條規定納

稅義務人死亡而以遺產管理人

為代繳義務人之其他稅捐案

件，其 姓 名 記 載 為 「 ○○○

（歿）代繳義務人○○○」，並依

序填載代繳義務人之年籍資

料，而已死亡之原納稅義務人姓

名、年籍資料及財產資料則以附

表或附件方式記載；遺產管理人

由財政部國有財產署所屬分署

六、移送書之「義務人」欄：

義務人為自然人時，請依

序填載其姓名、出生年月

日、性別、職業、身分證

統一號碼及住居所地址

（以下簡稱年籍資料），

如該自然人住所及居所

之地址不同，亦請分別填

載；義務人為獨資商號或

合夥時，因獨資商號及合

夥並無法人格，除填載該

獨資商號或合夥之名稱

及營利事業統一編號

外，並請依序填載該商號

負責人或執行業務合夥

人之姓名、年籍資料；以

遺產管理人為納稅義務

人之遺產稅案件，其姓名

記載為「被繼承人○○○

（歿）遺產管理人

○○○」，並依序填載遺產

管理人之年籍資料，而被

繼承人之姓名、年籍資料

及財產資料則以附表或

附件方式記載；稅捐稽徵

法第十四條規定納稅義

務人死亡而以遺產管理

人為代繳義務人之其他

稅捐案件，其姓名記載為

「○○○（歿）代繳義務人

○○○」，並依序填載代繳

義務人之年籍資料，而已

死亡之原納稅義務人姓

名、年籍資料及財產資料

則以附表或附件方式記

載；遺產管理人由財政部

國有財產署所屬分署（以

下簡稱國產署所屬分署）

擔任時，其住居所地址，

請填載國產署所屬分署

之機關地址；義務人為法

人時（含公司、財團法

人、社團法人、政黨……

等），請依序填載該法人

為使原住民姓名之使

用與戶籍登記一致，內

政部將停止適用「原住

民姓名並列羅馬拼音

登記者，可同意原住民

單獨使用以中文表示

之傳統姓名」相關函

釋，爰配合修正義務人

為原住民且其登記之

姓名並列羅馬拼音

者，應一併載明羅馬拼

音，以完整呈現

義務人姓名。

 5

（以下簡稱國產署所屬分署）擔

任時，其住居所地址，請填載國

產署所屬分署之機關地址；義務

人為法人時（含公司、財團法

人、社團法人、政黨……等），請

依序填載該法人之名稱、營利事

業統一編號及事務所、營業所地

址，如該法人之事務所、營業所

有多個，其事務所或營業所地址

部分，請填載該法人於主管機關

之法人登記簿上主記載，且於住

居所欄內註明「詳如附表」等字

樣。又前開地址部分均應依所屬

行政區域填載郵遞區號，俾利各

分署分案作業之進行。

之名稱、營利事業統一編

號及事務所、營業所地

址，如該法人之事務所、

營業所有多個，其事務所

或營業所地址部分，請填

載該法人於主管機關之

法人登記簿上主事務所

或主營業所地址；義務人

有多人時，應確實載明全

部義務人之姓名，請勿填

載「○○○等人」，以臻明

確，並就各該人之年籍資

料另以附表記載，且於住

居所欄內註明「詳如附

表」等字樣。又前開地址

部分均應依所屬行政區

域填載郵遞區號，俾利各

分署分案作業之進行。

七、移送書之「法定代理人或代表人」

欄：義務人為成年人、獨資商號

或合夥時，本欄請予空白；義務

人為未成年人時，請依序填載其

法定代理人（如父、母親或監護

人）之姓名、年籍資料；義務人

為法人或非法人團體時，請依序

填載其法定代理人或代表人或

管理人之姓名、年籍資料，如法

定代理人或代表人或管理人住

所及居所之地址不同，亦請分別

填載；法定代理人或代表人或管

理人為原住民且其登記之姓名

並列羅馬拼音者，請一併載明羅

馬拼音；義務人以國產署所屬分

署為遺產管理人時，其法定代理

人之住居所請省略或填載國產

署所屬分署之機關地址。又前開

地址部分均應依所屬行政區域

填載郵遞區號，俾利各分署分案

作業之進行。

七、移送書之「法定代理人或

代表人」欄：義務人為成

年人、獨資商號或合夥

時，本欄請予空白；義務

人為未成年人時，請依序

填載其法定代理人（如

父、母親或監護人）之姓

名、年籍資料；義務人為

法人或非法人團體時，請

依序填載其法定代理人

或代表人或管理人之姓

名、年籍資料，如法定代

理人或代表人或管理人

住所及居所之地址不

同，亦請分別填載；義務

人以國產署所屬分署為

遺產管理人時，其法定代

理人之住居所請省略或

填載國產署所屬分署之

機關地址。又前開地址部

分均應依所屬行政區域

填載郵遞區號，俾利各分

署分案作業之進行。

為使原住民姓名之使

用與戶籍登記一致，內

政部將停止適用「原住

民姓名並列羅馬拼音

登記者，可同意原住民

單獨使用以中文表示

之傳統姓名」相關函

釋，爰配合修正義務人

之法定代理人或代表

人或管理人為原住民

且其登記之姓名並列

羅馬拼音者，應一併載

明羅馬拼音，以完

整呈現其姓名。

 6

    移送案號

（移送機關全銜） 行政執行案件移送書

                                        發文日期：

                                        發文字號：

義務人 法定代理人或代表人

姓名或名稱

出生年月日

性別

職      業

身分證統一號

碼或營利事業

統一編號

住居所或事務

所、營業所地址及

郵 遞 區 號

住：

居：

住：

居：

執行標的物

所  在  地

分署

收案日期

義務發生之

原因與日期

行政處分或裁

定確定日

□    年    月    日

□尚未確定

移送法條
□依據行政執行法第 11條

□依據○○○○法第○○條
繳納期間

屆滿日
    年    月    日

執行必要費
用核銷機關（單
位）名稱及統一編
號

核銷機關
(單位)名稱

徵收期間
屆滿日

    年    月    日

統一
編號

 應納金額

(細目詳如附件)

承辦移送業

務機關（單位）名

稱與受款

金融機構帳

戶及帳號

承辦機關
(單位)名稱

□執行（債權）憑證再移送
□執行憑證編號：

立帳金融機
構名稱

 催繳情形
□業經催繳
□未經催繳

受款帳戶
催繳方式

□電話催繳
□明信片或信函方式催繳
□其他方式(方式為     )

帳號

附件

□附表
□處分文書、裁定書或義務人依法令負有義

務之證明文件及送達證明文件
□義務人經限期履行而逾期仍不履行之證

明文件及送達證明文件

□義務人之財產目錄
□土地登記簿謄本
□義務人之戶籍資料
□保全措施之資料
□執行（債權）憑證
□

保全措施 □已限制出境（日期： 年 月 日）□已禁止處分□已提供擔保□已假扣押□已勒令停業

此        致

法務部行政執行署    分署

(移送機關首長名銜)   ○   ○   ○

 7

肆、 報告事項

報告一                                     報告單位：第一組

案由：嘉義縣民雄鄉東興村第 21 屆村長補選投開票所設置地點，報請公

鑒。

說明：嘉義縣民雄鄉東興村第 21 屆村長補選投票所設置，依公職人員選

舉罷免法第 57條第 1項規定就選舉區廣狹及選舉人分布情形，設

於村內之「東興社區活動中心」（投開票所地址：嘉義縣民雄鄉東

興村 4 鄰葉子寮 28 號之 1），並依補選公告程序表於 108 年 04 月

09日前公告設置地點。

決定：洽悉。

報告二                                     報告單位：第一組

案由：為應第 15任總統副總統暨第 10屆立法委員選舉投票所設置，規劃

於108年4月份選務設備盤點時併同辦理投票所無障礙設施檢核作

業，報請公鑒。

說明：

一、 查依公職人員選舉罷免法第 11條第 2項第 2款規定，直轄市、縣

(市)選舉委員會就投票所、開票所設置及管理之辦理事項，指揮、

監督鄉(鎮、市、區)公所辦理。次依公職人員選舉罷免法第 57條

第 2 項規定，投票所應選擇具備無障礙設施之場地，若無符合規

定之無障礙場地，應使用相關輔具或器材協助行動不便者完成投

票。

二、 為保障身心障礙選舉人投票權益，故規劃於本次選務設備盤點時

併同辦理抽檢往年設置之投票所是否符合無障礙設施要求，如有

未符合者，可盡早另覓其他適當場所。

決定:各投開票所應符合無障礙設施，未符合者督促其限期改善。另請確

 8

實掌握各投開票所選舉人數、應設置投票匭及遮屏數量，於備註欄

填寫未符合規定之原因，並於下次委員會議時提出數據資料，以利

明年大選時運作正常。

伍、 討論事項

提案 一              提案單位：第一組

案由：民雄鄉東興村第 21屆村長補選候選人資格審定案，敬請核議。

說明：

一、 依公職人員選舉罷免法第 7 條第 3 項規定，村（里）長選舉，由

各該直轄市、縣（市）選舉委員會辦理之。同法施行細則第 20條

第 1 項規定：「候選人申請登記期間截止後，受理登記之機關應

將第 15條第 1項第 5款至第 7款所定表件，彙由直轄市、縣（市）

選舉委員會依規定辦理」及民雄鄉公所函報候選人資格審查案辦

理。

二、 本次補選，於候選人登記期間（108年 4月 10日至 12日止），向

公所辦妥登記之候選人計有：張政僑、鄧克綠等 2人。

三、 其候選人資格案經公所依規定初審函報本會，並經本組初步審查

完竣，審查結果均符合規定。

四、 檢附候選人資格審查表、候選人登記申請調查表（后附）。本案

候選人之相關資料，請注意個人隱私權益之保護。

辦法：候選人資格經委員會議審定後，通知公所資格審查結果，並辦理候

選人姓名號次抽籤。

決議：照案通過。

 9

 10

 11

 12

陸、 臨時動議:無
柒、 主席結語：略
捌、 散會：上午 9時 30分